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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj psychomotoriky u dětí předškolního věku, která je

velmi důležitá pro správný celkový vývoj dítěte. Hlavním cílem mé práce je vytvoření

mobilní aplikace, která bude obsahovat zásobník psychomotorických cvičení a bude

využita především jako učební pomůcka pro učitele v mateřských školách.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the development of psychomotricity of pre-school

children, which is very important for the proper overall development of the child. The main

objective of my work is to create a mobile application that will contain sample of

psychomotricity exercises and will be used primarily as a teaching aid for teachers in

kindergartens.
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Úvod

Uvedené téma bakalářské práce jsem si zvolil proto, že již mnoho let působím jako

vedoucí na dětských táborech a dále jsem měl možnost pracovat s předškolními dětmi

v rámci testování pohybových dovedností s Nadací sportující mládeže v Plzni. Z tohoto

prostředí vím, že se s psychomotorickými hrami nesetkávám v takové míře, jakou by si

zasluhovaly, i když je jejich význam velmi důležitý.

Dnešní globální svět a společnost jsou velmi rychlé a kladou veliké nároky už na malé

děti, které musejí co nejvíce rozvíjet své znalosti, schopnosti i dovednosti. Tento rozvoj se

nejlépe ovlivňuje již v mladém věku, kdy úroveň motorických i psychických schopností

výrazně stoupá. Při tomto velikém tlaku mohou být děti ve stresu, a proto následující hry

pomáhají k odreagování, zvýšení pozornosti, motivaci a celkové atraktivitě hodin

trávených pohybem. V těchto hodinách mohou vynikat i děti, které nejsou velmi sportovně

nadané, a tak zájem o tělesnou výchovu a její oblíbenost může narůstat.

V této práci mám před sebou dva veliké úkoly, a to vytvoření zásobníku

psychomotorických cvičení, která by podpořila učitele v mateřských školách, a zadruhé

zhotovení mobilní aplikace, která bude volně ke stažení pro širokou veřejnost. Tato práce

by měla primárně přispět jako učební pomůcka, která bude pořád při ruce, a tak zvýší

objem cvičení, urychlí přípravu a usnadní použití psychomotorických cvičení a her.

Využití vidím zejména u učitelů v mateřských školách, na 1. stupni základních škol,

vychovatelů, ale i všech ostatních, co s dětmi pracují a chtějí je rozvíjet.
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1 Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvoření mobilní aplikace s obsahem psychomotorických cvičení

vhodných pro děti předškolního věku.

1.2 Úkoly práce

1. Vytvoření zásobníku psychomotorických cvičení

2. Aplikování vytvořených psychomotorických cvičení v praxi, videodokumentace

3. Reflexe a upravení zásobníku na základě předchozí praxe

4. Vytvoření mobilní aplikace

5. Umožnit přístup k mobilní aplikaci široké veřejnosti
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2 Psychomotorika

Psychomotorika vyjadřuje spojení dvou složek a to psychiky (duševních procesů) a

motoriky (tělesných procesů pohybu).

Psychika člověka ovlivňuje výběr, řízení a ovlivňování pohybů.

Motoriku člověka, neboli hybnost, vnímáme jako souhrn všech jeho pohybových

předpokladů, díky kterým dokážeme uskutečnit různé pohybové operace a činnosti.

Psychomotorika v užším smyslu spojuje pohybové (motorické) aktivity spolu

s psychickými funkcemi a psychickým stavem člověka. Pohyb vidíme všude kolem nás, ať

už u neživých předmětů, strojů, či automobilů, tak především u živých, zvířat či rostlin.

Projevem života organismů je právě pohyb, díky kterému dochází k růstu, vývoji a

dozrávání jedince. Pohyb je dále vázaný na psychickou aktivitu (činnost nebo reakci). Poté

dochází k odpovědi organizmu dvěma složkami. Psychickými procesy (vnímáním,

myšlením, apod.) nebo psychickými stavy (náladou).

Psychomotorika v širším smyslu klade důraz na úzkou souvislost a propojenost

psychiky a motoriky. Motorické projevy člověka jsou výsledkem nervové činnosti v těle a

začleňují se do celkového rámce osobnosti. (Szabová, 1999)

U psychomotoriky je především kladen důraz na prožitek z pohybu. Proto hry s ní

spojené dokáží vyzdvihnout a posílit sebevědomí i u těch dětí, které nejsou příliš fyzicky

zdatné nebo šikovné. Nadále přispívá k podpoře zdraví v oblastech: vnímání osobní

zdatnosti, zvládání náročných životních situací, sociální opoře a duševní hygieně.

Proto se psychomotorické hry aplikují také ve zdravotnictví při práci s nemocnými

dětmi, jelikož dochází k uvolnění stresu dítěte a lepšímu poznání pacienta ze strany

ošetřujících. Pozitivní vliv využití psychomotoriky je také u starších občanů např.

v domovech seniorů, kde má pozitivní vliv na psychiku a celkové uvolnění organismu.

(Blahutková, 2003)
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2.1 Neuromotorika

V psychomotorice rozdělujeme dvě složky, a to nervovou činnost (neuro-), z které se

dále vyvíjí motorická, pohybová odpověď na podněty (-motorika). Podněty mohou

přicházet jak z vnějšího prostředí (ostatní lidé), tak z vnitřního organismu člověka (radost).

Neuromotorika zahrnuje pohyby na podmíněné reflexy a nepodmíněné reflexy, volní

pohyby, které si organismus uvědomuje a dokáže je řídit, a mimovolní pohyby, které jsou

zautomatizovány a člověk si je neuvědomuje. To vše bez ohledu na zdroj podnětu, kterým

byla aktivita vyvolána. Mezi základní oblasti patří:

▪ Jemná motorika – pohyby prstů (uchopení předmětů a manipulace s nimi), pohyby tváře

(mimika), pohyby mluvidel (oromotorika),

▪ Hrubá motorika – pohyby nohou a celého těla,

▪ Koordinace pohybů – souhra svalů a svalových skupin např. při chůzi, psaní, kreslení,

hře na hudební nástroj apod.,

▪ Tělesné schéma – uvědomění si těla jako základního výkonného prostředku, vnímání

vlastního těla a jeho vlastností – délky, šířky, hmotnosti, proporcionality, umístění

v prostoru apod.,

▪ Rovnováha – schopnost svalových skupin udržet stabilitu těla,

▪ Orientace v prostoru – aktivita zaměřená na určení polohy a směru při vnímání

vlastností prostoru.

(Szabová, 1999, str.12)

2.2 Senzomotorika

Senzomotorika reprezentuje motorickou akci nebo odpověď člověka na podněty. Tyto

podněty jsou přijímány a vnímány receptory zrakovými, sluchovými, čichovými,

hmatovými, chuťovými, pohybovými, polohovými, tlakovými atd. Receptory dále působí

díky nervové soustavě na pohybový aparát a tím dochází k finálnímu vytváření pohybu.

(Szabová, 1999)
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2.3 Sociomotorika

Sociomotorika uvádí pohybové projevy, které jsou odrazem člověka v sociálních

skupinách, institucích, procesech a oblastech života i ve společnosti jako jednotném

systému (socio-). Člověk také motoricky odpovídá na podněty ze sociálního okolí. Jako

odpověď si můžeme představit samotný pohyb, vnímání, akci či reakci jedince v rodině,

mezi kolegy, vrstevníky, přáteli, ve škole, na pracovišti, ale také pohyb, vyjadřující vztah

s různými charakteristickými skupinami např. děti, adolescenti, starší lidé, senioři,

nadřízení, podřízení, lidé odlišné orientace či rasy nebo vyznávající různé sociální,

politické či náboženské postavení. V sociomotorice je kladen velký důraz také na zpětnou

vazbu. Ta nám pomáhá s dalším rozvojem pohybů, smyslů, pozitivních vlastností a

samotný rozvoj v sociálních vztazích. (Szabová, 1999)
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3 Předškolní věk dítěte

Předškolní věk je v užším pojetí obdobím života dítěte od dovršení 3 let až do zahájení

povinné školní docházky, zpravidla v 6 letech. Během tohoto období (3-6 let) mají děti

možnost navštěvovat mateřskou školu, která pomáhá a připravuje dítě na další vzdělávací

etapu, tj. povinné školní vzdělávání. V září 2017 byl schválen zákon, který říká, že před

nástupem do první třídy primárních škol je povinné předškolní vzdělávání v délce jednoho

roku. Podstatou je zkvalitnění připravenosti dítěte a vyrovnání rozdílů k následnému

zahájení povinné školní docházky. Tento nástup do mateřský škol má také za cíl snížit

počet odkladů, které se pohybují z dlouhodobého hlediska okolo 15%. (Šmelová, 2018)


[…]


náročná, a když k tomu připočteme psychickou náročnost spojenou s organizováním a

neustálou komunikaci s dětmi, tak je opravdu nutná vysoká odolnost, kterou učitelé musí

disponovat.

Byl jsem velice rád, že jsem měl možnost vypracovat bakalářskou práci, která mi dala

možnost aktivně se účastnit na přípravě a vedení skupiny předškolních dětí. V prvních

hodinách bylo cvičení s dětmi ze začátku lehce kostrbaté, jelikož na práci s dětmi tohoto

věku nejsme ze studia dostatečně vybaveni. Proto pro mě, jak jsem již zmínil, předchozí

praxe v Plzni byla velice prospěšná. Závěrečné hodiny si děti velice užívaly a těšily se na

další společné cvičení. Tyto praktické hodiny dají budoucím učitelům opravdu nejvíce

zkušeností do následné praxe.

Samotné děti byly velice rády, že se mezi nimi ukázala nová tvář, která si s nimi

zacvičí netradiční rozcvičku nebo různé nové hry. Pokud bych měl vyzdvihnout jednu ze

cvičebních pomůcek, které děti nejvíce bavily, tak to nebylo nic jiného než barevný padák,

s kterým jsme společně cvičili více než 10 různých cvičení. Dle jejich reakcí i slovního
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hodnocení jsem nakonec usoudil, že děti cvičení velice bavilo, a to je to, co učitele nejvíce

potěší.

V praktické části při zhotovování mobilní aplikace se vyskytlo několik problémů,

které jsem musel řešit. Velice časově náročné bylo samotné naprogramování a zhotovení

kostry mobilní aplikace, kterou jsem za pomoci Bc. Jakuba Dvořáka správně a funkčně

naprogramoval. Zhotovení první verze vzhledu aplikace jsem díky zkušenostem z

designování z předchozích let zvládl snadněji. I tak volby barevného rozhraní, uspořádání

kategorií a cvičení byly náročné. Zhotovení mobilní aplikace mě velice bavilo, protože

jsem si rozšířil vědomosti v oblasti programovaní a designu, které jsem nabyl v minulých

letech na průmyslové střední škole.

Největší obavy jsem měl z nového zákona o ochraně osobních údajů (GDPR). Proto

jsem musel vytvořit souhlasy pro rodiče (viz. Příloha 3), které mě budou opravňovat

k vytvoření videozáznamu do mé bakalářské práce. Jsem velice rád, že všichni zákonní

zástupci dětí souhlasili.

Jeden z posledních úkolů mé bakalářské práce bylo rozšíření aplikace mezi širokou

veřejnost. Již od začátku jsem věděl, že pokud nebude aplikace volně dostupná pro další

veřejnost, celá má práce nebude mít takový dosah a pro mě smysl. Proto byla mobilní

aplikace, po založení účtu a zaplacení licence, umístěna do aplikace Obchod Play, kde je

volně přístupná ke stažení. Zkušenosti s vytvořením i umožněním stahovaní aplikace byly

velmi přínosné a mohou tak pomoci i dalším lidem.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření mobilní aplikace s obsahem

psychomotorických cvičení vhodných pro děti předškolního věku. Vytyčený cíl a

jednotlivé úkoly práce se podařilo splnit.

Byl vytvořen zásobních psychomotorických cvičení, který se dále aplikoval na

dětech předškolního věku. Při cvičení byla zhotovena video dokumentace, která byla

následně použita v mobilní aplikaci. Videa společně s popisem psychomotorických

cvičeních byla přenesena do mobilní aplikace, která se umístila do aplikace Obchod Play a

je volně ke stažení. I samotná textová část bakalářské práce s obsahem psychomotorických

cvičení může sloužit jako vyučovací pomůcka.

Budu rád, když vytvořená mobilní aplikace bude přispívat jako učební pomůcka,

která je kdykoliv při ruce, a tak zvýší zásobu cvičení, urychlí přípravu a usnadní použití

psychomotorických cvičení a her. Aplikaci by mohli využít učitelé v mateřských školách,

pedagogové, vychovatelé nebo širší veřejnost.

Psychomotorika je pro správný vývoj dítěte velmi důležitá, jelikož při různých hrách

a cvičeních můžeme působit na různé oblasti. Propojení fyzické, psychické i sociální

oblasti je nesmírně důležité, a proto budu rád, když se tato mobilní aplikace dostane do

rukou alespoň pár lidem, kteří do kontaktu s dětmi přicházejí a není jim lhostejný jejich

vývoj.

V dnešním globálním světě, kde děti nejeví až tak velký zájem o pohybovou činnost,

bych chtěl, aby tyto hry rozvíjely zájem o pohyb a pohybové hry již od útlého věku. Aby si

i děti ne tak pohybově nadané mohly pohybové a sportovní aktivity užívat a prožívat při

nich pocit radosti a štěstí.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá psychomotorickými cvičeními převedenými

do mobilní aplikace. V teoretické části jsou uvedeny základní informace o psychomotorice,

předškolním věku a psychomotorických hrách. Praktická část poté obsahuje samotná

psychomotorická cvičení, popis videodokumentace pro mobilní aplikaci a stručný popis

mobilní aplikace. Cvičení byla aplikována ve vybrané mateřské škole a samotné cviky

zaznamenány a následně upraveny pro použití v mobilní aplikaci, která by měla sloužit pro

učitele v mateřských školách, pedagogy, vychovatele nebo širší veřejnost.
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Resume

This bachelor thesis deals with psychomotricity exercises transferred to mobile

application. The theoretical part contains basic information about psychomotricity,

preschool age and psychomotricity games. The practical part contains psychomotricity

exercises, description of video documentation for mobile application and brief description

of mobile application. Exercises were applied in selected kindergarten, recorded and

subsequently adapted for use in a mobile application that should be used by kindergarten

teachers, educators or the general public.
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