HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

Jméno studenta: Daniel Řežábek
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Psychomotorická cvičení u dětí předškolního věku - mobilní aplikace

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucí práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem psychomotorických cvičení, jež jsou u dětí oblíbená a v mateřských školách mají určité své místo. Zpracování zásobníku cvičení ve formě mobilní aplikace je originální a průkopnické. 24 cvičení je rozděleno do čtyř kategorií: hrubá motorika, jemná motorika, rovnováha, prostorová orientace. U každého cvičení je uveden jeho cíl, potřebné pomůcky, podrobný popis, možné obměny a poznámky k realizaci. Videonahrávky jednotlivých cvičení jsou autentické, z prostředí mateřské školy, kde vše autor realizoval. Mohly by být delší, ale zřejmě by tak narostla velikost aplikace a ne každý by si ji mohl stáhnout.

Textová část práce vhodně mobilní aplikaci doprovází, jsou v ní též uvedena a podrobně posána jednotlivá cvičení.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Na bakalářské práci pracoval autor samostatně a pečlivě, vhodně rozložil čas na plnění jednotlivých úkolů. Prokázal schopnost tvůrčí práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Překážková dráha se, zřejmě omylem, v aplikaci vyskytuje dvakrát.

Chystáte se do budoucna mobilní aplikaci aktualizovat, upravovat, např. přidat více teorie, či rozšířit zásobník cvičení?

Máte již nějakou zpětnou vazbu, že by si mobilní aplikaci někdo stáhl a využíval ji?

V Plzni, dne 22.5.2019

podpis vedoucího práce